Dr. Gamze Gizem Avcioğlu
Selçuk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi
Fars Dili ve Edebiyatı Bölümü
[gmzavcioglu@selcuk.edu.tr](mailto:gmzavcioglu@selcuk.edu.tr)

### Öz

XIII. yüzyılda yaşayan Sa'di-yi Şîrâzî (öl. 691/1292), adı günümüze kadar ulaşan İran'ın en büyük şairlerindedir. Yaklaşan Moğol istilası nedeniyle eğitim görmek için Bağdat'a giden ve oradan da uzun bir yolculuğa çıkan şair yaşadığı dönemin siyasî-sosyal olaylarını içinde barındıran önemli eserler kaleme almıştır. Bu eserler arasında adından en çok bahsettiren "Bûstân" ve "Gülistân"dır. "Bûstân" 655/1257 yılında mütekârib bahrinde yazılmıştır. 5000 beyitten oluşan didaktik bir manzumedir. Diğer eseri "Gülistân" ise "Bûstân"dan bir yıl sonra 656/1258 yılında yazılmıştır. Nazım ve nesrin iç içe olduğu bu eser, Sa'dî'nin diğer eserlerinden üslûp ve içerik açısından ayrılarak hemen hemen her şairin rahle-i tedrisinden geçmiştir. "Gülistân" Sa'dî'nin hayatından anekdotlar sunması ve yaşadığı deneyimleri okuyucuya aktarması açısından önemli bir eserdir.

The poet, who went to Baghdad for a training trip due to the upcoming Mongol invasion and took a long journey then, wrote up important works containing the political-social events of his time. Among these works, "Bustân" and "Gulistan" are the ones which make an indelible impression most. "Bûstân" was written in the year of 655/1257 in the pattern of mütekârib bahri (a poem pattern). It is a didactic poem consisting of 500 couplets. His other work "Gülistân" was written in the year of 656/1258, a year after "Bûstân". This work in which poetry and prose are intertwined vary from the other works of Sa'dî in terms of style and content and it has been studied and thought on by almost all poets. "Gülistân" is an important work in terms of presenting anecdotes from Sa'dî's life and transferring his experiences to the reader.

Bunlardan ilki, eğitim görmek için Bağdat'a gitmesidir. (İmdâd [t.y.]: 67) Burada bulunan Nizâmiye medresesinde dönemin ileri gelen hocalarından dersler almıştır (Zerrînkûb 1386: 15-16).

Eđitimini tamamladıktan sonra Şam, Hicaz, Lübnan ve Rum tarafına uzun bir yolculuđa çıkmıştır. Sa'dî'nin 620-621/1223-1224 yılında başlayan bu yolculukları 655/1257 yılında Şîrâz'a dönmesi ile son bulmuştur (Safâ 1372: II/127). Sa'dî, bu yolculuklarından sadece Arapça ve Farsça gazelleriyle deđil; aynı zamanda ilginç maceralar, düşünceler ve anılarla da dönmüştür (Zerrînkûb 1343: 232).

Sa'dî, Şîrâz'a döndükten bir yıl sonra 656/1258 yılında "Gülistân" eserini yazmıştır. Bu eser, sekiz bölümden oluşmaktadır ve üslûp açısından Sehl-i mümteni örneğidir (Yazıcı 1966: 38). Nazım ve nesrin bir arada olduđu didaktik bir eser olması nedeniyle Osmanlı dönemi medreselerinde ders kitabı olarak okutulmuş, çeşitli dünya dillerine ve Türkçeye defalarca çevrilmiştir.

Sa'dî'nin "Gülistân"da konu aldıđı hikâyelerin bir kısmı kendi müşahedelerine bir kısmı da duyduklarına ve okuduklarına dayanmaktadır (Yazıcı 1966: 38). Aynı zamanda çıktığı uzun yolculuklardan edindiđi tecrübeleri de en yalın şekliyle okuyucuya aktarmaktadır.

Sa'dî'nin Şîrâz'dan ikinci kez ayrılmasına neden olan olay, Salgurlular'ın gerilemesi ve Mođollar'ın Şîrâz'ı tekrar istilâ etmesidir. Bu olay üzerine tekrar yolculuđa çıkan Sa'dî 662/1264 yılında Bağdat'a, oradan da hac için Mekke'ye gitmiştir. Dönüşte Tebriz'e uğramış burada Hacı Şemseddîn Cuveynî ve kardeşi Atâ Melîk Cuveynî tarafından iyi karşılanmıştır (Şîrâzlı Şeyh Sa'dî 2011: 17). Bir süre sonra Şîrâz'a geri dönen Sa'dî'nin ömrünün son yıllarını burada ibadet ve riyazetle geçirdiđi anlaşılmaktadır (Yazıcı 1966: 37).

Tüm bu bilgiler ışığında çalışmamızda Sa'dî'nin yolculukları esnasında karşılaştığı kişilerin ya da durumların "Gülistân" eseri üzerinde bıraktığı etkilere değinilecektir.

### Sa'di-yi Şîrâzî'nin Yolculukları ve Gülistân

656/1258 yılında yazılan "Gülistân" eserinin "Dîbâce" kısmında münâcât, na't, Ebû Bekir Sa'd b. Zengî'ye övgü ve "Gülistân"ın yazılma sebebi dile getirilmiştir.

Sa'dî bu eserin yazılma sebebi kısmında, dolaşmak ve zaman geçirmek için dostlarından biriyle şehrin uzağında bulunan bir bahçeye gittiklerinden ve orada konakladıklarından bahsetmiştir (Enverî 1384: 35).

Bu hikâyelerinde geçen olayların Sa'dî'nin düşünce dünyasına dolaylı ya da doğrudan etkileri üzerinde durulmuştur. Bu etkileri de devlet anlayışı, insanların ahlâkı, sevgi, yaşlılık ve eğitim konularında görmek mümkündür.

## SUMMARY

"Gülistân", one of the most important works of Sa'di-yi Şîrâzî, was written in 656/1258. This work, which consists of eight chapters, is different from Sa'dî's other works in terms of style and content due to the intertwining of verses and prose.

"Gülistân" was taught in the madrassas in the Ottoman period since it was a didactic work and translated into Turkish and several other languages many times.